MODELO DE PETIÇÃO
PROCESSO CIVIL. ARBITRAGEM. EXECUÇÃO DE HONORÁRIOS. TÍTULO JUDICIAL
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...

(nome, qualificação e endereço), por seu advogado in fine assinado, ut instrumento de procuração em anexo (doc. n. ...), vem, respeitosamente, promover a presente EXECUÇÃO DE TÍTULO JUDICIAL contra (nome, qualificação e endereço), pelas razões de fato e direito adiante articuladas:

1. O exequente requereu perante o MM. Juízo de ... autos do processo n. ..., um pedido de fixação de honorários do mesmo... contra o executado, tendo por r. sentença sido fixado tais honorários na ordem de ... a ser corrigido monetariamente, tendo referida decisão transitado em julgado.

2. Ex positis, requer seja intimado o executado por seu advogado para, no prazo de 15(quinze) dias, efetuar o pagamento do valor certo de R$ ... (...), sob pena de incidir multa no percentual de dez por cento e expedição de mandado de penhora e avaliação (CPC, art. 523 caput)[footnoteRef:1]. [1: 	Art. 523. No caso de condenação em quantia certa, ou já fixada em liquidação, e no caso de decisão sobre parcela incontroversa, o cumprimento definitivo da sentença far-se-á a requerimento do exequente, sendo o executado intimado para pagar o débito, no prazo de 15 (quinze) dias, acrescido de custas, se houver.]

3. A produção de provas documental, testemunhal, pericial, e, especialmente, o depoimento pessoal do réu, sob pena de confissão.

Valor da causa: R$ ... (...)

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)